Câmara Municipal

da Estância Turística de Bananal
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Manoel de Aguiar, 51, centro – CEP 12.850-000 – Bananal – Estado de São Paulo
E-mail: camarabananal@gmail.com – Site: www.camarabananal.sp.gov.br

Telefones: (12) 3116-1248 / (12) 3116-1947

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 003, DE 19 DE MAIO DE 2022

Dispõe sobre a concessão de “TÍTULO DE CIDADÃO
BANANALENSE” ao Ilustríssimo Senhor Jaime Carvalho
de Oliveira.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BANANAL DECRETA:

  Artigo 1.º - Fica concedido ao Ilustríssimo Senhor Jaime Carvalho de

Oliveira, o “Título de Cidadão Bananalense”.

  Parágrafo único – O título a que se refere o presente artigo deverá ser

entregue ao agraciado em Sessão Solene, especialmente convocada para esse fim.

  Artigo 2.º - As despesas decorrentes da execução deste Decreto

Legislativo onerarão as dotações orçamentárias próprias, suplementadas se

necessário.

  Artigo 3.º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação.

  Artigo 4.º - Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Ernani Graça, 19 de maio de 2022.

Vereadora Angela Cristina Fontes Silva

Câmara Municipal

da Estância Turística de Bananal
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Manoel de Aguiar, 51, centro – CEP 12.850-000 – Bananal – Estado de São Paulo
E-mail: camarabananal@gmail.com – Site: www.camarabananal.sp.gov.br

Telefones: (12) 3116-1248 / (12) 3116-1947

JUSTIFICATIVA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 003, DE 19 DE MAIO DE 2022

Nascido na cidade de Barra Mansa-RJ, no dia 05 de janeiro de 1960,

Jaime Carvalho de Oliveira é um dos quatro filhos do Sr. Luiz Oliveira Lima e da Sra.

Dinah Carvalho de Oliveira. Casado há 41 anos com a professora Rosa Maria Larcher

Pinto de Oliveira, cuja união nasceu a linda filha Camila Larcher Pinto de Oliveira que

os presentou com 2 netos, Helena e Gabriel.

Desde garoto tinha muita vontade de trabalhar e ganhar seu próprio

dinheiro. Com apenas 13 anos iniciou sua vida profissional no açougue do pai.

Tempos depois foi trabalhar no armazém do avô enquanto cursava o curso técnico de

contabilidade no período noturno. Após a conclusão do curso técnico, iniciou sua

jornada como escriturário no Banco Bradesco, onde permaneceu por 7 anos. Sempre

muito aplicado e pontual, chegou ao cargo de subgerente naquela instituição.

Aos 26 anos seu instinto empreendedor falou mais alto, momento em

que decidiu mudar de profissão, passando a atuar no comércio de produtos

hospitalares. Alguns anos mais tarde migrou para o ramo de ferro e aço. Porém, sua

grande paixão (herdada de seu avô), era a pecuária. Sendo assim, adquiriu um sítio

no distrito de Rancho Grande, Bananal-SP, no ano de 1990, iniciando a produção

leiteira. Com o passar dos anos e através de muito trabalho e perseverança, aos

poucos foi agregando terras vizinhas, chegando à soma de mais de 20 alqueires de

terra. Em homenagem à sua amada esposa batizou a propriedade de "Fazenda Santa

Rosa". Nos dias atuais sua produção chega a incrível marca de até 2 mil litros diários

de leite de qualidade, no entanto ele humildemente atribui esse sucesso aos bons

funcionários que possui. Aliás, com essa expressiva produção, se tornou um dos

principais empregadores da área rural de nosso Município alavancando a economia

local.

Sr Jaime, sempre teve como símbolo o voluntariado, sendo vice

provedor da Santa Casa de Barra Mansa, Diretor da Apae de Barra Mansa e também

Câmara Municipal

da Estância Turística de Bananal
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Manoel de Aguiar, 51, centro – CEP 12.850-000 – Bananal – Estado de São Paulo
E-mail: camarabananal@gmail.com – Site: www.camarabananal.sp.gov.br

Telefones: (12) 3116-1248 / (12) 3116-1947

Diretor da Cooperativa Agropecuária de Barra Mansa. Pessoa íntegra, de caráter

irreparável, humilde, amigo de todos, sem distinção.

Adjetivos não faltam quando o assunto se refere ao grande ser

humano Jaime Carvalho de Oliveira, motivo pelo qual peço aos Nobres colegas a

aprovação deste projeto.

Plenário Ernani Graça, 19 de maio de 2022.

Vereadora Angela Cristina Fontes Silva